2

	BỘ TÀI CHÍNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:   10901 /BTC-TCHQ

V/v thẩm định dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 08/2015/NĐ-CP
	Hà Nội, ngày  21 tháng 9 năm 2021

Kính gửi:  Bộ Tư pháp.
Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về việc giao Bộ Tài chính trình Chính phủ “Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 21/01/2015 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Hải quan về thủ tục hải quan, kiểm tra, giám sát hải quan” (gọi tắt là Nghị định) trong tháng 9/2021 để phù hợp với yêu cầu thực tiễn, Bộ Tài chính đã chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng dự thảo Nghị định.

Bộ Tài chính đã có công văn số 13374/BTC-TCHQ ngày 30/10/2020, công văn số 7532/BTC-TCHQ ngày 09/7/2021 gửi lấy ý kiến các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Ủy ban Trung mặt trận Tổ quốc Việt Nam; công văn số 6990/TCHQ-GSQL ngày 30/10/2020 và công văn số 3466/TCHQ-GSQL ngày 09/7/2021 lấy ý kiến Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam; công văn số 3651/TCHQ-GSQL ngày 19/7/2021 lấy ý kiến các Hiệp hội doanh nghiệp về dự thảo Nghị định; hồ sơ gửi lấy ý kiến dự thảo Nghị định và bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý dự thảo Nghị định đã được đăng tại trên Cổng thông tin điện tử của Chính phủ và Bộ Tài chính.

Trên cơ sở các ý kiến tham gia, Bộ Tài chính đã tổng hợp, nghiên cứu, tiếp thu, giải trình cụ thể và hoàn thiện dự thảo hồ sơ thẩm định Nghị định theo quy định tại Điều 92 Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 được sửa đổi, bổ sung tại khoản 25 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020.
Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành, Bộ Tài chính đề nghị Bộ Tư pháp cho ý kiến thẩm định đối với hồ sơ dự thảo Nghị định nêu trên để Bộ Tài chính có cơ sở hoàn thiện, trình Chính phủ xem xét, thông qua. Để kịp trình Chính phủ trong tháng 9/2021 theo chỉ đạo tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021, Bộ Tài chính xin nhận lại ý kiến thẩm định trước ngày 05/10/2021 (file mềm gửi vào địa chỉ thư điện tử: thuyltt3@customs.gov.vn.

Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của Quý Bộ./.
 (Tài liệu gửi kèm công văn đề nghị thẩm định bao gồm:
(i) Tờ trình Chính phủ;
(ii) Dự thảo Nghị định;
(iii) Báo cáo về rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến dự thảo Nghị định;
(iv) Bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến của cơ quan, tổ chức, cá nhân và đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của văn bản; bản chụp ý kiến của bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
(v) Báo cáo đánh giá tác động chính sách; bản đánh giá thủ tục hành chính;
(vi) Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ;
(vii) Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Nghị định số 08/2015/NĐ-CP.
Đầu mối liên hệ: đ/c Lưu Thị Thanh Thủy, chuyên viên Cục GSQL – Tổng cục Hải quan, điện thoại: (024) 39440833 - 8813, di động: 0978431686.)
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ trưởng Bộ Tài chính;

- Lưu: VT, TCHQ (06b).

	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đã ký
Vũ Thị Mai